[image: image1]
沧沟委发〔2020〕53号

中共重庆市武隆区沧沟乡委员会

重庆市武隆区沧沟乡人民政府

关于抓好脱贫攻坚决战收官攻坚月工作的通知

各党（总）支部、村委会、乡级各单位、机关各办室：

根据全区脱贫攻坚决战收官动员部署大会精神，结合实际，经乡党委、政府研究，在强力推进脱贫攻坚“百日大会战”的基础上，通过“大走访、大排查、大整改、大宣传、大扫除”五大行动，集中开展以排查责任落实、排查政策落实、排查工作落实，推进脱贫任务清零、整改任务清零、弱项短板清零等为主要内容的“三排查三清零”攻坚月工作，全力冲刺打好脱贫攻坚决战收官战，现将相关工作事项通知如下。
一、工作目标

强力推进脱贫攻坚“百日大会战”，在全乡开展“五大”行动，通过“三排查三清零”工作，全面解决“两不愁三保障一达标”方面的突出问题，严格防止贫困户漏评、错退现象，提高扶贫工作的满意度，彻底转变农户的精神面貌和环境卫生习惯，达到“五干净一规范”要求。

二、工作措施
（一）大走访行动

各级干部扎实开展大走访工作，各联系村的乡党委班子成员牵头，做到“三个百分之百”，一是帮扶干部百分之百与贫困户访谈，将“十个说得清楚”内容进行细化和熟知，双方签字认可；二是乡村干部百分之百的走访农户，宣传全乡取得的扶贫成效，分享脱贫攻坚成果，填写《沧沟乡脱贫攻坚决战收官攻坚月工作走访问题台账》（附件2），着力解决群众关心的热点难点问题，提高群众的认可度和满意度；三是乡村干部百分之百下村开展工作，解决具体问题，高质量完成脱贫攻坚目标任务（责任办室：各驻村工作组、各村）。

（二）大排查行动

1、全面排查责任落实。乡村干部要认真履行好“定点包干”工作责任，联系领导、村支部书记、村委主任要落实脱贫攻坚指挥长的职能职责，完善调研指导等佐证资料；“书记遍访”要在6月底前全部走访到位，要有走访台账、走访记录、走访图片影像，走访过程中力所能及帮贫困户解决实际问题；乡纪委要有监督检查脱贫攻坚工作开展的佐证资料；驻乡（村）工作队（第一书记）要有驻村履职的佐证资料。帮扶干部每月至少1次到贫困户家中开展帮扶，熟悉贫困户家庭情况、掌握基本信息、宣传扶贫政策、协助政策落实、解决实际困难、化解矛盾纠纷、激发内生动力。
2、全面排查政策落实。根据脱贫攻坚“百日大会战”的工作要求，涉及“两不愁三保障”的责任办室要加强对扶贫政策落实的督促指导，加强与区级行业主管部门的对接，强化各类扶贫政策落地落实。帮扶干部要按照“十个说得清楚”的要求，与贫困群众一道逐一梳理2015年—2020年贫困户享受扶贫政策的情况，并让贫困户熟知。

3、全面排查工作落实。乡经发办牵头排查全乡扶贫项目组织实施和贯彻落实市级文件精神情况，包括财政涉农资金的统筹整合、扶贫项目库的规范建设、扶贫项目文件的研究下达、扶贫项目的开工复工、扶贫项目的公示公告、项目资金的拨付和监管使用、扶贫项目的验收、扶贫项目的带贫惠贫等方面，所有“两不愁三保障”项目务必在6月30日前完成（责任办室：乡经发办）。乡扶贫办牵头排查建档立卡识别退出动态调整情况，包括贫困人口精准识别的程序是否到位、贫困人口精准退出的程序是否到位、贫困对象动态监测的识别程序是否到位、脱贫不稳定户及“边缘户”等监测是否到位、对致贫返贫风险的预警和帮扶是否到位，坚决杜绝“漏评错退”；排查扶贫信息系统数据，提升扶贫信息系统数据质量，做到“账账相符”；完善脱贫攻坚数据档案，完善乡、村和建档立卡贫困户等各级各类扶贫档案资料，全面清洗“两不愁三保障”、政策落实等数据，确保“账实相符”（责任办室：乡扶贫办、各村）。驻村工作队（组）牵头排查每一户贫困户“脱贫攻坚明白卡”“2019年家庭年人均纯收入调查表”“2020年建档立卡到户规划表”“住房安全等级标识牌”“饮水安全标识牌”“家庭签约医生明白卡”等是否规范上墙，“建档立卡贫困户脱贫攻坚明细账”、《扶贫手册》等档案资料是否填写真实、完整并得到贫困户的认可（责任办室：各驻村工作组、各村）。乡组织办牵头排查驻村工作队（第一书记）到位履职情况，是否长期吃住在村、工作在村，群众是否认识，走访贫困户是否全覆盖，群众对驻村工作队（第一书记）是否认可；贫困户是否知道帮扶干部，是否每月开展1次帮扶，帮助做了那些事，对帮扶干部是否认可；村干部办事是否公道，是否存在优亲厚友；群众对脱贫攻坚以来发生的变化是否认可等（责任办室：乡组织办、各村）。

（三）大整改行动
紧紧围绕“两不愁三保障一达标”开展全面排查，重点关注住房（厨、厕、水、电、门、窗、瓦、墙等）、医疗、收入（2019年实际收入和2020年预测收入）、资料等，建立问题台账，实行动态管理，具体由各工作组现场落实整改方案，第一时间完成整改销号。

1、确保脱贫任务清零。一是集中巩固脱贫成果。确保全乡475户1578个建卡贫困人口全部稳定在脱贫标准以上，针对性地落实大病、慢性病、精神疾病等医疗兜底保障（责任办室：乡卫健办、各村）；落实产业扶持政策，强化资产收益扶贫、股权化改革对未脱贫人口的覆盖带动（责任办室：乡农业服务中心、各村）；落实公益性岗位、“雨露技工”等就业培训岗位（责任办室：乡社保所、各村）；争取社会爱心机构、爱心人士开展“一对一”的捐资助学活动等，集中力量打赢剩余贫困人口“歼灭战”（责任办室：乡扶贫办、各村）。二是集中力量解决“两不愁三保障”问题。结合全乡脱贫攻坚“百日大会战”排查的问题，务必主动认领、举一反三，扎实推进“两不愁三保障”问题清零（责任办室：乡驻村工作组、各村）。要实现义务教育有保障。进一步建立健全控辍保学机制，落实教育资助、改善办学条件、加强教师队伍建设等重点工作任务，全力保障贫困家庭义务教育阶段适龄儿童、少年不失学辍学，落实特教送教机制，保障有学上、上得起学（责任办室：乡民政和社事办、各村）。要实现基本医疗有保障。全面落实贫困人口纳入基本医疗保险、大病保险、医疗救助等保障全覆盖，全面落实“先诊疗后付费”“一站式结算”“家庭签约医生”等机制，确保贫困人口常见病、慢性病能够在区内医疗机构获得诊治，贫困人口住院自付费用控制在10%以内（责任办室：乡社保所、卫健办、各村）。要实现安全住房有保障。加快推进脱贫攻坚“百日大会战”排查的疑似不安全住房的问题整改；重点排查贫困户、低保户、农村分散供养特困人员、贫困残疾人家庭、边缘户、边远户等6类重点对象的安全住房问题，“立查立改、限时整改”，确保所有住房安全问题在6月30日前全部完成整改（责任办室：乡建环办、各村）。要实现饮水安全有保障。重点排查可能存在季节性缺水的区域、饮水管网未入户的村组和贫困户，逐村逐户建立问题台账，整合各类资源、因村因户施策，全面提升贫困乡村和贫困人口的饮水安全保障水平，全部解决贫困人口饮水安全问题（责任办室：乡农业服务中心、各村）。

2、确保问题整改清零。按照我乡《关于扎实推进脱贫攻坚问题整改的通知》沧沟委发【2020】46号文件要求，一是“百日大会战”排查的问题情况，要建立问题整改台账，落实整改措施，明确整改责任人员，切实整改到位。二是要根据中央专项巡视“回头看”整改落实方案、2019年国家、市级脱贫攻坚成效考核反馈问题整改落实方案，强化整改措施，逐一整改销号（责任办室：乡扶贫办、各驻村工作组、各村）。

3、确保弱项短板清零。村级集体经济方面：推动新型经营主体与贫困户建立紧密型利益联结机制，扶贫产业覆盖贫困户95%以上；2个贫困村集体经济收入力争达到5万元以上，基本消除“空壳村”（责任办室：乡农业服务中心、各村）。推进就业扶贫方面：要准确掌握贫困劳动力就业动态，实现有培训需求的贫困劳动力100%参加职业培训；要进一步强化公益性岗位开发和管理，实现有劳动能力和就业意愿的零就业贫困户家庭至少一人就业；要规范对扶贫示范车间的创建和管理，争取完成1个扶贫车间新建任务（责任办室：乡社保所、乡扶贫办、各村）。开展消费扶贫方面：积极开展社会扶贫工作对接，实现水利部、济南市、涪陵区等渠道销售扶贫产品；实现农村电商网络零售额增长，有效化解扶贫农产品滞销问题（责任办室：乡经发办、各村）。推进金融扶贫方面：执行受疫情影响小额信贷延期政策，小额信贷实现贫困户和边缘户“应贷尽贷”，获贷率超过50%，加强贷后管理，降低金融风险（责任办室：乡经发办、农商行沧沟分理处、各村）。搬迁后续扶持方面：实现搬迁户都有1个增收项目；有劳动能力的易地扶贫搬迁户至少1人实现就业；易地扶贫搬迁社会保障全面加强（责任办室：乡经发办、各村）。社会兜底救助方面，聚焦失能、弱能贫困人口，聚焦未脱贫人口、致贫返贫风险大的人口，及时将符合条件的对象纳入基本生活兜底保障，实现应保尽保快保，做到“不漏一户、不落一人”（责任办室：乡社事办、各村）。改善人居环境方面：按照“五美乡村”和“五干净一规范”农家的标准和要求，乡村干部、帮扶干部要再次进村入户引导和帮助农户做好房屋周边的环境卫生和个人卫生（责任办室：乡建环办、农业服务中心、各村）。激发内生动力方面：通过举办“身边的脱贫故事”“榜样面对面”“家风润万家”等宣讲活动，用典型人物、先进事迹，引导贫困群众摒弃等靠要思想（责任办室：乡宣传办、各村）。信访舆情稳控方面：加大全面排查和调处力度，准确掌握全乡重点人员的去向，集中解决上访、缠访、闹访等信访问题，加大网上扶贫领域负面舆情的掌控及处置力度，确保不出现扶贫领域的负面舆情（责任办室：乡平安办、各村）。
（四）大宣传行动

一是召开贫困户会，宣传扶贫政策，强化产业指导员履职和科技示范带动情况，开展就业培训，确保贫困户扶贫工作满意度100%。二是召开户长会或院坝会，宣传乡、村发展变化，规划项目，收集民意，解释政策，化解民怨，提高非贫困户对扶贫工作满意度。三是各帮扶干部与所联系的贫困户深入开展宣传沟通，全面熟悉掌握“十个说得清”内容（责任办室：各驻村工作组、各村）。

（五）大扫除行动

各村要加大环境卫生检查工作频率，迅速组织农户开展大扫除活动，及时进行检查评比，摸清重点对象，对确有困难的农户组织义务清扫队或突击队攻坚，确保农户都达到院坝干净、房间干净、厨房干净、厕所干净、个人卫生干净和院内摆放规范“五干净一规范”的目标（责任办室：各驻村工作组、各村）。

三、工作步骤
按照区委、区政府安排，我乡脱贫攻坚决战收官攻坚月工作分三个阶段进行。

（一）排查动员阶段：6月15-6月28日，制定活动方案，召开全乡脱贫攻坚收官动员部署会，村社召开农户、贫困户会议，宣传全乡脱贫攻坚成效，排查脱贫攻坚责任落实、政策落实、工作落实情况，做到边查边改。
（二）整改落实阶段：6月29--7月12日，全面整改排查问题，按照问题台账和整改责任逐项销号，做到脱贫任务（巩固）清零、问题整改清理、弱项短板清零，档案资料完善。

（三）迎接普查阶段：7月13日--20日，进一步全面检查贫困户“两不愁三保障一达标”情况，检查贫困户标识标牌及脱贫资料完善情况，督促农户加强人居环境整治，制定普查预案，迎接脱贫攻坚普查。

四、工作要求
（一）强化组织领导。乡根据区委、区政府要求，结合我乡实际，成立全乡开展脱贫攻坚“决战收官攻坚月”工作领导小组，由区市管领导任组长，乡党政主要领导、扶贫集团牵头领导任副组长，乡党委政府其他班子成员、扶贫集团成员单位分管领导为成员。领导小组下设办公室在乡扶贫办，由乡分管扶贫工作的领导兼任办公室主任，负责“决战收官攻坚月”的业务指导，切实加强沟通汇报，做好工作督导调度、问题整改复核等工作，建立完善区、乡、村三级联动联排联改机制。
（二）压实工作责任。全面落实脱贫攻坚“双组长制”，每周召开1次党委会专题分析研究脱贫攻坚工作，全面了解问题整改情况，着力解决脱贫攻坚决战冲刺的难点问题。实行主要领导包片、副职领导包村、乡村干部包社、帮扶干部包户的“定点包干”职责，全面落实脱贫攻坚工作责任，确保高质量完成脱贫攻坚目标任务。

（三）强化督查考核。乡纪委、扶贫办分阶段开展“五大行动”工作督查考核，政协办扶贫集团抽调专人加强全乡活动的检查指导，确保各项工作落到实处，取得成效。

（四）严肃问责追责。以脱贫攻坚“三排查三清零”活动问题整改为着力点，按照责任各类问题整改台账，加大督查考核力度，实行阶段考核，对一般问题未整改到位或有新问题未发现整改的按500元/件考核，对不安全住房整改未按阶段完成目标任务的按2000元/户考核，同时，对在脱贫攻坚工作中不服从安排、作风漂浮，严重不负责任、不认真履职的干部，经教育仍不改正的按程序进行追责问责处理。

附件:1.沧沟乡脱贫攻坚决战收官攻坚月工作责任表

2.沧沟乡脱贫攻坚决战收官攻坚月走访问题台账

中共重庆市武隆区沧沟乡委员会

                           重庆市武隆区沧沟乡人民政府

                                  2020年6月18日

重庆市武隆区沧沟乡党政办公室               2020年6月18日印发